
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 467 Registro Generale N. 132 Registro di Servizio 
Del 04/11/2022 Del 04/11/2022 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI INTERESSATI ALLA GESTIONE DI CENTRI ESTIVI 2022, 

PER MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 E I 14 ANNI. IMPEGNO DI 

SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE "LE VANESSE 

DELL'ORTICA" PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“LABORATORIO DIDATTICO” – CIG: Z403894DE7 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 13/2021 – prot. n. 9810 del 23/12/2021 con il quale si conferiva alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni 
contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 26 del 01/08/2022 avente per oggetto “Assestamento generale del 
Bilancio art. 175 comma 8 e Salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 art. 
193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 22 del 30/05/2021 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022/2024”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 30/05/2021 avente per oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 63 del 30/06/2022 avente per oggetto “Approvazione Piano Della 
Performance (PDP) 2022/2024 – Piano Degli Obiettivi (PDO) 2022”; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 in data 04/08/2022 è stata approvata la 
proposta per l'avvio della procedura di avviso pubblico, per manifestazione di interesse per 
l’individuazione di soggetti interessati all’organizzazione e gestione di centri estivi 2022, per minori di 
età compresa tra i 3 ai 14 anni; 

Richiamate la propria determinazione dirigenziale n. 346/96 del 19/08/2022 avente ad oggetto 
“manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati alla gestione di centri estivi 
2022, per minori di età compresa tra i 3 e i 14 anni. Pubblicazione avviso”; 

Richiamata la propria determinazione n. 385/108 del 21/09/2022 con la quale si prende atto del 
progetto presentato e della Manifestazione di Interesse meglio specificate in premessa, nella quale 
l'Associazione di volontariato "Le Vanesse dell'ortica" - Via C. Lopinot Vico I, 3 - 87040 Tarsia (CS) - 
C.F. 94036740788 - si obbliga al rispetto di tutte le indicazioni contenute nelle Linee guida del DCPM 
17 maggio 2020; 

VISTO il Messaggio del 24/06/2022 con il quale il Dipartimento della Famiglia ha reso noto che 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022, è stato 
pubblicato il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, che prevede, all’articolo 39 (Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa), l’istituzione presso lo stato di 
previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 58 milioni di 
euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° 
giugno - 31 dicembre 2022; 



 

ATTESO CHE in data 22/07/2022 sul sito del Ministero per le Politiche della famiglia è stato 
pubblicato l'elenco provvisorio dei Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri Estivi 2022 
assegnando al Comune di Tarsia la somma pari a 1.851,71 €; 

Considerato che con la manifestazione di interesse l'associazione ha accettato e si obbliga al 
rispetto di tutte le indicazioni contenute nell'avviso pubblico assumendosi tutti gli impegni previsti 
nello stesso;  

Visto il progetto presentato dalla associazione "Le Vanesse dell'ortica": Progetto ludico ricreativo 
educativo “Laboratorio didattico” - Attività laboratoriali per minori 3/14 anni – Periodo Dal 
15/10/2022 al 15/11/2022;  

Acquisito il CIG Z403894DE7; 
Ritenuto opportuno accertare in entrata la somma di €. 1.851,71, ai sensi dell’articolo n° 179 del 

decreto legislativo n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, relativa alla gestione dei Centri Estivi per i 
Minori corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in 
corso di gestione. 

 

DETERMINA 

1) Di accertare in entrata della somma complessiva di €. 1.851,71 a valere sul CAP. in uscita 1168.1 
piano finanziario 1.10.99.99.999 Missione 12 programma. 05 del Bilancio di previsione 
2022/2024. 

 
2) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.851,71 a valere sul CAP. 1168.1 denominato “Fondo 

per le politiche della famiglia -Rafforzamento centri estivi” a favore della " Associazione "Le 
Vanesse dell'ortica" - Via C. Lopinot Vico I, 3 - 87040 Tarsia (CS) - C.F. 94036740788 in qualità 
di affidataria per la gestione dei centri estivi  2022. 

3) Di trasmettere copia della presente alla Responsabile dell’area finanziaria per i provvedimenti di 

competenza; 

4) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet del 
Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 3 del D.Lgs. 
33/2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 16/11/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 17/11/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 17/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


